
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05052 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05052 

 Del: 04/07/2019 

 Esecutivo da: 04/07/2019 

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione 

 

 

 

OGGETTO:  

Revoca della Determinazione n. 4840/2019 relativa all'affidamento alla Pitagora S.r.l. di n. 1 corso 

a catalogo - FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER RESPONSABILE DELLA PISCINA - 

ADDETTO AGLI IMPIANTI TECNOLOGICI (38 ORE) ai sensi del Regolamento attuativo della 

L. R. n. 8/2016 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

P.O. ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE 

  

Premesso che  

 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00072 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento del Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2019-2021. 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021. 

 

Vista la D.D. n. 9703 del 29/12/2017 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione e le funzioni inerenti le attività 

oggetto del presente atto. 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05052 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11/08/2017, con la quale è stato approvato il 

Piano della Formazione del Personale 2017-2019; 

 

Dato atto che la Determinazione dirigenziale n. 4840/2019, esecutiva: 

 

• affidava, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, il corso di formazione 

obbligatoria a catalogo per “Responsabile della piscina – addetto agli impianti tecnologici – 38 ore” 

all’Agenzia formativa Pitagora S.r.l., con sede a Montepulciano, in via Basilicata 1/A (Siena), la cui 

offerta rispondeva alle necessità formative e alle tempistiche segnalate dalla direzione richiedente; 

• impegnava la somma complessiva di Euro 802,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato 

disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui 

Euro 800,00 di costo della formazione ed Euro 2,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920, bilancio 

2019 - 2021 annualità 2019 a favore dell'Agenzia sopra citata. 

 

Vista la lettera secondo l'uso del commercio (Ns. Prot. n. 212649/2019) con cui si comunicava alla Pitagora 

S.r.l. l'affidamento del corso di formazione obbligatoria a catalogo per “Responsabile della piscina – addetto 

agli impianti tecnologici – 38 ore”. 

 

Considerato che con nota Prot. n. 215525/2019 la Pitagora S.r.l. comunicava la rinuncia all'affidamento della 

formazione sopra citata a causa del mal funzionamento della piattaforma regionale “SIFORT” che non 

consente di rispettare le tempistiche di svolgimento pattuite.  

 

Ritenuto, quindi, di procedere alla revoca nei confronti della Pitagora S.r.l. dell'affidamento del servizio in 

oggetto per le ragioni sopraesposte, e contestualmente di annullare l’impegno n. 18/006179 di Euro 802,00, 

assunto con la citata determinazione, riconducendo l'intero importo sul capitolo 18920.  

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 50/2016  

• il D.Lgs. n. 267/2000;  

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

• il Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici.  

 

  

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:  

 

• di revocare la Determinazione n. 4840 del 21.06.2019 relativa all’affidamento alla Pitagora S.r.l. del 

corso di formazione obbligatoria a catalogo per “Responsabile della piscina – addetto agli impianti 

tecnologici – 38 ore - CIG Z2328EA727; 

• di annullare l’impegno n. 19/006179 dell’importo di Euro 802,00 (di cui Euro 800,00 per le quote di 

iscrizione ed Euro 2,00 per l'imposta di bollo) assunto a favore della Pitagora S.r.l., rimettendo a 

disposizione del capitolo 18920 del Bilancio corrente l’intera somma;  

• di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile della P.O. Organizzazione e 

Formazione, Dott.ssa Nicoletta Vergari; 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05052 

 

• di comunicare la presente determinazione così come previsto dall'art. 76 comma 5 e di pubblicarla 

sul profilo del committente sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell'art. 119 del 

D. Lgs. n. 104/2010. 

• di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana entro 60 

giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RINUNCIA AFFIDAMENTO 

 

 

Firenze, lì 04/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Nicoletta Vergari 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Andrea Biagiotti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


